
 

ПРИКАЗ УПРАВЛЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЕМ  

АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯШКУЛЬСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

 

 

ХАЛЬМГ ТАНhЧИН 

ЯШКУЛЬСК РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬН БYРДЯЦИН 

АДМИНИСТРАЦИН СУРhУЛЬ -

ЭРДМИН ЗАЛЛТЫН 

ЗАКВР  

359150  Республика Калмыкия  Яшкульский район  п.Яшкуль  ул. Леджинова, д 1, тел/факс  8 (847 46) 91217 uo0813@yandex.ru 

 

«21» февраля 2022 года                                       п. Яшкуль                                                                № 46 

 

«О проведении муниципального этапа 

  республиканской олимпиады школьников в 2022 году»» 

 

          Во исполнение пункта 1 приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия 

от 10.02.2022 года № 169 «О проведении республиканской олимпиады школьников в 2022 году», в 

связи с изменениями сроков проведения республиканской олимпиады школьников в 2022 году 

(далее – Олимпиада),  

                                                                                  

        п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Организовать проведение муниципального этапа Олимпиады 9 и 10 марта 2022 года на 

базе МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.» согласно приложению № 1 к приказу 

Министерства образования и науки Республики Калмыкия от 10.02.2022 г. № 169. 

 

3. Утвердить перечень предметных секций Олимпиады (приложение № 1). 

 

4. Утвердить состав организационного комитета и жюри муниципального этапа олимпиады  

(приложения № 2, № 3). 

 

5. Директорам ОУ: 

- представить заявку на участие в муниципальном этапе Олимпиады в срок до 28 февраля   

2022 года; 

- обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе Олимпиады, с назначением лиц, 

ответственных за безопасность и здоровье обучающихся в пути следования и в месте 

проведения Олимпиады в установленные сроки; 

- обеспечить участие педагогов-членов жюри в проверке и оценивании работ участников 

муниципального этапа Олимпиады в соответствии с приложением №3 к приказу.    

 

6. Директору МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.» (Делеева С.К.) обеспечить условия для 

проведения муниципального этапа Олимпиады. 

 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Катаеву А.В., инспектора по 

общему и дошкольному образованию.  

 

 

                   

                                              Начальник                           Т. Т. Васлиева    

 
 

 

 

 

Исх.№ 28 от 24.02.2022 года 

 

 
 

mailto:uo0813@yandex


Приложение № 1 

к приказу УО № 46 от  21.02.2022 года 

 

 

 

Перечень предметных секций 

  
9 марта 2022 года 

 

- секция «Родной (калмыцкий) язык» (3-4 кл.); 

- секция «Родной (калмыцкий) язык» (5 - 6 классы); 

- секция «Родной (калмыцкий) язык» (7 - 8 классы); 

- секция «Родной (калмыцкий) язык» (9-11 классы); 

- секция «Калмыцкий язык для нетитульников» (3-4 кл.); 

- секция «Калмыцкий язык для нетитульников» (5-6 кл.). 

  10 марта 2022 года 
- секция «Родная (калмыцкая) литература» (9-11 классы); 

- секция «Знатоки эпоса «Джангар» (7-9 классы); 

- секция «Юные исполнители эпоса «Джангар»; 

- секция «Тод бичиг» (I-V годы обучения); 

- секция «Основы буддийской культуры» (5 класс); 

- секция «История и культура родного края» (6-8, 9-11 классы). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу УО № 46 от  21.02.2022 года 

 

 

 

Состав организационного комитета  

 муниципального этапа республиканской  

олимпиады школьников в 2022 году 

 

 

1. Васлиева Т.Т., начальник Управления образованием, - председатель. 

 

2. Катаева А.В., инспектор по общему и дошкольному образованию Управления  

образованием. 

 

3. Делеева С.К., директор МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.». 

 

4. Гучинова М.Г., руководитель РМО учителей калмыцкого языка и литературы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу УО № 46 от  21.02.2022 года 

 

Состав жюри  

муниципального этапа республиканской  

олимпиады школьников в 2022 году 

       

 9 марта 2022 года 

 - калмыцкий язык (3-4 классы), калмыцкий язык для нетитульников (3-6 классы): 

        - Долгаева Б.Б., учитель МКОУ «Уланэргинская СОШ », - председатель жюри; 

        - Болдырева М.И., учитель МКОУ «Яшкульская СОШ»; 

        - Крестинова Ц.В., учитель МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.»; 

        - Тепкаляева К.Н., учитель МКОУ «Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева»; 

 

 - калмыцкий язык (5-6, 7-8, 9, 10, 11 классы):  
       - Гаряева М.Н., учитель МКОУ «Яшкульская СОШ», - председатель жюри; 

       - Сангаджи-Горяева Х.И., учитель МКОУ «Чилгирская СОШ»; 

       - Санчирова Л.С., учитель МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.»; 

       - Джанджиева А.Н., учитель МКОУ «Хартолгинская СОШ»; 

       - Онкорова А.Х., учитель МКОУ «Гашунская СОШ им. А.В. Очирова». 

       - Сержанова О.С., учитель МКОУ «Хартолгинская СОШ». 

 

  10 марта 2022 года 

- калмыцкая литература (9, 10, 11 классы): 

       - Оргаева А.В., учитель МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.», - председатель жюри; 

       - Гучинова М.Г., учитель МКОУ «Цаган-Уснская СОШ»; 

       - Андраева С.А., учитель МКОУ «Элвгинская СОШ». 

 

  - тодо бичг  (I-V годы обучения): 

      - Шогджиев П.Г., учитель МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.»; 

      - Очирова В.Б., учитель МКОУ «Яшкульская СОШ». 

              

- история и культура родного края (6-8, 9-11 классы): 

        - Манджиева Т.И., учитель МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.» - председатель жюри; 

        - Шургучиева С.В., учитель МКОУ «Хулхутинская СОШ». 

        - Мацакова Н.Н., учитель МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.».                                   

         

- знатоки эпоса «Джангар» (7-9 классы) (тест): 

        - Носонова Б.Э., учитель МКОУ  «Яшкульская СОШ», - председатель жюри; 

        - Базырова Я.Н., учитель МКОУ «Чилгирская СОШ»; 

        - Бембеева А.П., учитель МКОУ «Яшкульская СОШ». 

       

  - юные исполнители эпоса «Джангар» (от 10 лет): 

         - Очирова С.Н., учитель МКОУ «Чилгирская СОШ», - председатель жюри; 

         - Басаева Л.М., учитель МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.»; 

         - Арылова А.С., учитель МКОУ «Уланэргинская СОШ».     

    

- основы буддийской культуры (5 класс): 

         - Годгаева Н.А.- учитель КОУ РК «ЯШИ для детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации», председатель жюри; 

         - Басаев Д.Д., учитель МКОУ «ЯМГ им. Хаглышевой Е.К.»; 

         - Босхомджиева Т.К., учитель МКОУ «Гашунская СОШ им. Очирова А.В.».                                   


